
■

ЧЦИИ 
СКОЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от at // tZ tfrji- №

г. Новозыбков 
Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды» 
на 2018-2022 годы на территории города 
Новозыбкова Брянской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом 
городского округа «город Новозыбков»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2022 годы на территории города 
Новозыбкова Брянской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации города Новозыбкова Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы адм и н и страц ш у^ода Грудина А.М.

Г лава администрации горо,

исп. Каюшникова JI.B. 
тел. 5-69-54

А.Ю.Чебыкин



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДА НОВОЗЫБКОВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

«Формирование современной городской среды»
на 2018-2022 годы

Город Новозыбков



ПАСПОРТ
муниципальной программы города Новозыбкова Брянской области 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»
на 2018-2022 годы

Наименование
муниципальной
программы

«Формирование современной городской среды на 
2018-2022 год» на территории муниципального 
образования город Новозыбков Брянской области 
на 2018-2022 гг.»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация города Новозыбкова

Цели программы Повышение уровня комплексного благоустройства 
для повышения качества жизни граждан на 
территории города Новозыбкова Брянской области

Задачи программы Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве территорий 
общего пользования;
Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве дворовых 
территорий многоквартирных домов.

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы

Цель: повышение уровня комплексного 
благоустройства для повышения качества жизни 
граждан на территории г. Новозыбкова.
Задача: совершенствование благоустройства 
территорий путем содействия в организации 
уличного освещения, установка скамеек и урн, 
озеленения, приведения в надлежащее состояние 
покрытий тротуаров и проездов на территории г. 
Новозыбкова.

Сроки реализации 
программы

Период реализации программы: 2018-2022 год 
Этапы реализации программы не выделяются

Объемы
финансирования 
программы 
(с расшифровкой 
по источникам 
и годам
финансирования)

Общий объем финансирования программы -  
_рублей, из них:

2018 г о д -  рублей; 
в том числе:
2019 год -
2020 год -
2021 год -
2022 год -
за счет средств федерального и областного 
бюджетов- рублей, 
за счет средств местного бюджета 

_рублей.



Основные целевые
индикаторы
программы

Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов г. 
Новозыбкова, доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов г. 
Новозыбкова от общего количества дворовых 
территорий. Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями (доля населения, 
проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями от 
общей численности населения г. Новозыбкова). 
Количество благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования. Площадь 
благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования. Доля площади 
благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования. Доля финансового участия в 
выполнении минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц.

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы

Результатами реализации программы станет 
улучшение содержания объектов благоустройства, 
дворовых территорий многоквартирных домов, 
территорий общего пользования, и в целом, 
внешнего облика г. Новозыбкова, в том числе за 
счет:
благоустройство с минимальным перечнем видов 
работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов (ремонт дворовых 
проездов, обеспечение освещения дворовых 
территорий, установка скамеек, урн для мусора); 
обеспечения обустроенных зон территорий общего 
пользования г. Новозыбкова.

I. Характеристика текущего состояния городской среды в городе 
Новозыбкове Брянской области

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в 
сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию 
комфортной городской среды федерального уровня, приоритетами 
муниципальной политики в области благоустройства является комплексное 
развитие современной городской инфраструктуры на основе единых 
подходов.



Дворовые территории являются важнейшей составной частью городской 
среды. От уровня состояния дворовых территорий многоквартирных домов и 
проездов к ним во многом зависит качество жизни населения. Сегодняшнее 
текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 
современным требованиям к местам проживания населения. К проблемам 
можно отнести низкий уровень общего благоустройства дворовых 
территории, высокий уровень износа асфальтобетонных покрытий, 
отсутствие парковок, низкий уровень освещенности дворов в темное время 
суток.

Не проводятся работы по озеленению дворовых территорий, 
восстановлению газонов, удалению старых больных деревьев. Недостаточно 
оборудованных детских игровых площадок и спортивных площадок. 
Благоустройство дворовых территорий осуществляется по отдельным видам 
работ. Некоторые работы не выполняются на протяжении многих лет.

Муниципальное образование город Новозыбков Брянской области 
находится в 207 км от областного центра. Площадь населенного пункта 
составляет 31,5 квадратный километр. Численность постоянного населения в 
городе Новозыбкове Брянской области на 1 января 2017 года составила 
40 476 тыс. человек.

Всего в городе насчитывается 271 дворовая территория, из них 64 
территории относятся к благоустроенным. Доля благоустроенных дворовых 
территорий составляет 32 % от общего количества дворовых территорий. 
Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями составляет 37 % от общей численности населения 
города Новозыбкова.

В плачевном состоянии находятся муниципальные территории общего 
пользования. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования составляет 2.6 га. Доля площади благоустроенных 
муниципальных территорий общего пользования 18.8 %.

Такое состояние сферы благоустройства города обусловлено, в первую 
очередь, отсутствием комплексного подхода к решению проблемы 
формирования благоприятной, комфортной среды для проживания граждан.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и территорий 
общего пользования позволит поддерживать их в удовлетворительном 
состоянии, повысит уровень благоустройства, обеспечит здоровые условия 
проживания и отдыха горожан.

Определение текущего состояния благоустройства территорий 
осуществляется в соответствии с порядком инвентаризации уровня 
благоустройства территорий.

Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех 
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из 
минимального перечня работ по благоустройству, адресный перечень всех 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их



физического состояния) и подлежащих благоустройству в период 2018-2022 
годы.

Перечни дворовых и общественных территорий, нуждающихся и 
подлежащих благоустройству в период 2018-2022 годов, формируются на 
основании проведенной инвентаризации и утверждаются в муниципальной 
программе на 2018-2022 годы.

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2018 - 2022 
годах позволит создать благоприятные условия проживания жителей города, 
обеспечить более эффективную эксплуатацию многоквартирных домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 
участия в благоустройстве дворовых территорий, повысить уровень и 
качество жизни граждан.

II. Приоритеты региональной политики в сфере благоустройства, цели и
задачи программы

Государственная политика в сфере благоустройства городской среды 
увязана с приоритетами и целями государственной политики в жилищной и 
жилищно-коммунальной сферах, определенных Концепцией долгосрочного 
социально-экономического развития Российской Федерации, основных 
направлений деятельности Правительства Российской Федерации на 
среднесрочный период, посланий Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, приоритетного проекта 
"Формирование комфортной городской среды", иных нормативных правовых 
актах Президента и Правительства Российской Федерации.

В соответствии с государственной программой Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 323, 
стратегической целью государственной политики в жилищной и жилищно- 
коммунальной сферах является создание комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять 
жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Основной целью муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2022 гг. является повышение 
качества и комфорта городской среды на территории города Новозыбкова 
Брянской области. Для достижения поставленных целей необходимо 
решение следующей задачи -  обеспечение проведения мероприятий по 
благоустройству территорий города Новозыбкова Брянской области в 
соответствии с едиными требованиями.

В ходе реализации муниципальной программы ««Формирование 
современной городской среды» на территории города Новозыбкова Брянской 
области на 2018-2022 гг. будут решаться следующие задачи:

1. повышение уровня благоустройства дворовых территорий;



2. повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 
общего пользования;

3. повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования город Новозыбков Брянской области.

III. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы

Реализация программы позволит к концу 2022 года:
- улучшить содержание объектов благоустройства, и в целом, внешнего 

облика города Новозыбкова;
- улучшить состояние дворовых территорий многоквартирных домов.
К окончанию срока реализации программы предполагается достижение 

следующих результатов и эффектов:
- повышение уровня благоустройства и совершенствование внешнего 

облика территории города Новозыбкова;
- повышение уровня благоустройства для повышения качества жизни 

граждан на территории города Новозыбкова;
- повышение эстетического качества среды территории города 

и формирование современного облика города Новозыбкова, сочетающего в 
себе элементы новизны и привлекательности;

-создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха 
населения.

IV. Сроки и этапы реализации программы

Реализация программы будет осуществляться в течение 2018 -  
2022 годов.

В рамках программы планируется реализация мероприятий по 
благоустройству дворовых и общественных территорий города Новозыбкова 
Брянской области.

V. Перечень показателей (индикаторов) программы

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 
достижения целей, решения задач и выполнения основных мероприятий 
программы.

Полный перечень показателей (индикаторов) программы с 
расшифровкой плановых значений по годам и этапам ее реализации 
представлен в приложении № 1 к программе.

Перечень показателей (индикаторов) программы носит открытый 
характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери 
информативности показателя (достижение максимального значения или



насыщения), изменения приоритетов государственной (муниципальной) 
политики в сфере жилищно-коммунального обслуживания населения города 
Новозыбкова Брянской области.

Основные показатели, характеризующие текущее состояние и плановые 
показатели конечных результатов реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на территории города 
Новозыбкова Брянской области на 2018-2022 гг.

№
Наименование

показателя
(индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей

на 
01.01.20 

18 г.

на
01.
01.
20
19
г.

на
01.
01.
20
20
г.

на
01.01
.2021

г.

на
01.01
.2022

г.

на
01.01
.2023

г.

1 Количество
благоустроенных
дворовых
территорий

Ед. 64 * * * * *

2 Доля
благоустроенных
дворовых
территорий от 
общего количества 
дворовых 
территорий

Проценты 32 * * * * *

3 Охват населения
благоустроенными
дворовыми
территориями (доля
населения,
проживающего в
жилом фонде с
благоустроенными
дворовыми
территориями от
общей численности
населения
муниципального
образования)

Проценты 37 * * * * *

4 Количество
благоустроенных
муниципальных

Ед. 6 * * * * *



территорий общего 
пользования

5 Площадь 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования

кв.м. 26000 * * * * *

6 Доля площади 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования

Проценты 18.8 * * * * *

7 Доля финансового
участия в
выполнении
дополнительного
перечня работ по
благоустройству
дворовых
территорий
заинтересованных
лиц

Проценты не
менее
5%

* * * * *

8 Доля трудового
участия в
выполнении
дополнительного
перечня работ по
благоустройству
дворовых
территорий
заинтересованных
лиц

Проценты * * * * *

*значения будут внесены в таблицу после завершения мероприятий
программы

VI. Основные меры правового регулирования

В рамках программы будут реализованы меры по совершенствованию 
правового регулирования вопросов в сфере благоустройства городской 
среды.

Принятие нормативно-правовых актов по реализации программы будет 
проводиться по мере необходимости.

VII. Объемы и источники финансирования муниципальной программы



Общий объем ассигнований на реализацию программы 
формируется за счет средств областного бюджета, бюджета города 
Новозыбкова, внебюджетных средств и составляет ** тыс. руб.

Наименование Исполнитель Источник 
финансир 
о вания

2018
г

2019
г

2020
г

2021
г

2022
г

Муниципальная
программа
города

Новозыбко 
ва Брянской 
области
«Формирование 
современной 
городской среды» 
на 2018-2022 
годы

Администраци 
я города 
Новозыбкова

ВСЕГО

средства
бюджета
города
средства 
областног 
о бюджета
внебюдж-
ные
средства

VIII. Риски при реализации программы и меры 
управления рисками в целях минимизации их влияния на 

достижение целей программы

При реализации программы могут возникнуть основные риски, 
оказывающие влияние на конечные результаты реализации мероприятий 
муниципальной программы, к числу которых относятся:

бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных 
бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 
софинансированию мероприятий муниципальных программ; социальные 
риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием 
массовой культуры соучастия в благоустройства дворовых территорий и т.д.; 
управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 
управлением реализацией муниципальной программы, недостаточным 
контролем над реализацией программ;

Для предотвращения рисков, снижения вероятности возникновения 
неблагоприятных последствий и обеспечения бесперебойности реализации 
мероприятий муниципальной программы предусмотрены следующие меры: 

-проведение информационно-разъяснительной работы в средствах 
массовой информации в целях стимулирования активности участия граждан 
и бизнес-структур в реализации проектов по благоустройству;

-реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и 
организаций в процесс общественных обсуждений объектов благоустройства, 
муниципальных программ, привлечение к участию в



реализации мероприятий по благоустройству территорий;
-осуществление общественного контроля;
-контроль и координация проекта общественной комиссией;
-проведение мониторинга за ходом выполнения муниципальной 

программы, в том числе реализацией конкретных мероприятий программы.

IX. Мероприятия программы

В целях реализации Правил предоставления федеральной субсидии под 
дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на 
них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 
домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами 
стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, 
включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов включает:

- ремонт дворовых проездов,
- обеспечение освещения дворовых территорий,
- установка скамеек, урн.
Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов является исчерпывающим и не может 
быть расширен.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ.

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок,
- оборудование автомобильных парковок,
- озеленение территории, которое включает в себя: посадку деревьев, 

кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней и пр.;
- устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные 

покрытия);
- обустройство расширений проезжих частей дворовых территорий 

многоквартирных домов;
- устройство новых пешеходных дорожек;
- ремонт существующих пешеходных дорожек;
- замена бордюрного камня на тротуарах и подходах к подъездам;
- окраска бордюрного камня;
- установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также 

оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки 
белья и др.);

- установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных площадок, парковок;



- отсыпка, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, 
детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, 
цветочниц;

- устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного 
перемещения по дворовой территории многоквартирного дома 
маломобильных групп населения;

- установка ограждающих устройств: бетонных, металлических 
столбиков для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых площадок 
(кроме шлагбаумов и автоматических ворот);

- установка вазонов, цветочниц.
Дополнительный перечень работ по благоустройству является 

открытым и может быть дополнен по решению Правительства Брянской 
области. Ориентировочная стоимость работ по благоустройству дворовых 
территорий, входящих в состав дополнительного перечня работ:

В случае принятия решения о выполнении видов работ только из 
минимального перечня, софинансирование выполнения работ 
собственниками и другими заинтересованными лицами не требуется.

В случае принятия решения о выполнении видов работ из 
дополнительного перечня, софинансирование выполнения работ 
собственниками и другими заинтересованными лицами должно составить не 
менее 5% от стоимости работ дополнительного перечня по благоустройству 
дворовой территории. Помимо финансового участия, заинтересованные лица 
должны обеспечивать трудовое участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в части выполнения работ, не 
требующих специальной квалификации (покраска, уборка мусора, земляные 
работы, озеленение территории, иные работы), проведения субботников. В 
качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут 
быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, 
включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 
граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 
многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием 
граждан. При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 
представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение 
мероприятия с трудовым участием граждан.

Кроме того, в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» на территории Новозыбкова Брянской 
области на 2018-2022 гг. должны быть включены наиболее посещаемые 
муниципальные территории общего пользования населенного пункта 
(центральная улица, площадь, сквер и другие), подлежащей благоустройству, 
с перечнем видов работ, планируемых к выполнению.

Возможные виды проектов и территорий для благоустройства 
муниципальных территорий общего пользования:

1. Благоустройство парков/скверов/бульваров;



2. Освещение улицы/парка/сквера/бульвара;
3. Благоустройство места для купания (пляжа);
4. Благоустройство городских площадей (как правило, центральных);
5. Благоустройство территории возле общественного здания (как 

правило, дом культуры или библиотека);
6. Благоустройство пустырей;
7. Благоустройство кладбища;
8. Благоустройство территории вокруг памятника;
9. Установка памятников;
10. Реконструкция/строительство многофункционального 

общественного спортивного объекта (как правило, стадион или детская 
спортивно-игровая площадка);

11. Реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон 
отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;

12. Реконструкция мостов/переездов внутри поселений;
13. Устройство или реконструкция детской площадки;
14. Обустройство родников;
15. Очистка водоемов;
16. Иные объекты.
При подготовке предложений для участия в программе необходимо 

учитывать ограниченность реализации мероприятий по времени и в этой 
связи рекомендуется предлагать указанные мероприятия в тех случаях, когда 
они будут носить достаточно локальный характер.

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории 
которых подлежат благоустройству в 2018-2022 гг. формируется по 
результатам отбора, проведенного в соответствии с Порядком представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на 2018 - 2022 годы» муниципального 
образования города Новозыбкова Брянской области, утвержденным 
постановлением главы администрации города Новозыбкова Брянской 
области от 16.10.2017 года № 628 и представлен в приложении № 1 к 
муниципальной программе.

Адресный перечень муниципальных территорий общего пользования, 
которые подлежат благоустройству в 2018-2022 гг. формируется по 
результатам отбора, проведенного в соответствии с Порядком представления, 
рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018 - 2022 годы» муниципального образования города Новозыбкова 
Брянской области, утвержденным постановлением главы администрации 
города Новозыбкова Брянской области от 16.10.2017 года № 628 и 
представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.



Приложение № 1

Адресный перечень дворовых территорий

п/п Адрес дворовой территории Управляющая компания Сроки
реализации

20 8 год
1. ул.Садовая, 55 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
2. ул.Ломоносова, 18 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
3. ул.Ломоносова, 51 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
4. пл.Советская, 41 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
5. пл.Советская, 43 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
6. пл.Советская, 45 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
7. ул.Садовая,58 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
8. ул.Ленина, 80 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
9. ул.Чкалова, 15 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
10. ул.Чкалова, 17 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
11. ул.Советская, 3 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
12. ул.Садовая, 57 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
13. ул.Садовая, 46 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
14. ул.Ломоносова, 16 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
15. ул. Ломоносова, 16а ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
16. ул.Рошаля, 33 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
17. ул.Комсомольская, 13 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
18. ул.Ленина, 4 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
19. ул.Ленина, 6 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
20. ул.РОС, 19 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
21. ул.РОС, 20 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
22. ул.РОС, 21 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
23. ул.РОС, 22 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
24. ул.РОС, 25 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
25. ул.РОС, 27 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
26. ул.РОС, 29 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
27. ул.РОС, 30 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
28. ул.РОС, 31 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
29. ул.РОС, 32 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
30. ул. ОХ Волна революции, 19 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
31. ул. ОХ Волна революции, 21 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
32. ул. ОХ Волна революции, 42 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
33. ул. ОХ Волна революции, 42А ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
34. ул. Вокзальная, 7 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
35. ул.Вокзальная, 11 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
36. ул.Вокзальная, 13 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
37. ул.Вокзальная, 54 ТСЖ «ВЕКТОР» 2018-2022 гг.
38. ул.Первомайская, 34 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
39. ул.Садовая, 50 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
40. ул.Кубановская, 4 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
41. ул.307 Дивизии, 3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
42. ул.Вокзальная, 44 Б ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
43. ул. Го л о деда, 16 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.



44. ул. Голодеда, 18 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
45. ул. Голодеда, 20 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
46. ул. Мичурина, 2а ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
47. ул. Мичурина, 2 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
48. ул.Ломоносова, 3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
49. ул.Ломоносова, 5 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
50. ул.Ломоносова, 9 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
51. ул.Первомайская, 63 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
52. ул.Чкалова, 20 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
53. ул.Садовая, 52 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
54. ул.Садовая, 54 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
55. ул.Мичурина, 54 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
56. ул.Мичурина, 56 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.

20 9 год
1. ул.Ломоносова, 49 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
2. ул.Ломоносова, 24 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
3. ул.Вокзальная, 44 ТСЖ «Вектор» 2018-2022 гг.
4. ул.Вокзальная, 44 В ТСЖ «Вектор» 2018-2022 гг.
5. ул.К.Маркса, 7 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
6. ул.К.Маркса, 3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
7. ул.Мичурина, 8 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
8. ул.Мичурина, 6 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
9. ул.Мичурина, 60 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
10. ул.307 Дивизии, 8 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
11. ул.РОС, 23 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
12. ул.РОС, 24 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
13. ул.РОС, 26 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
14. ул.РОС, 28 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
15. ул.Кубановская, 2 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
16. ул.Рошаля, 68 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
17. ул.Первомайская, 70 корп.1 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
18. ул.Первомайская, 70 корп. 2 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
19. ул.Ломоносова, 16 В МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
20. ул.Ломоносова, 16 Г МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
21. ул.Ломоносова, 18А МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
22. ул.Мичурина, 67 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
23. ул.Первомайская,72 А ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
24. ул.Первомайская, 52 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
25. ул.Наримановская, 22 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
26. ул.Ломоносова, 11 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
27. ул.Ломоносова, 11а ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
28. ул.Садовая, 10 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
29. ул.Садовая, 30 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
30. ул.Садовая, 41 Б ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
31. ул.Садовая, 59 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
32. ул.Садовая, 61 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
33. ул.Вокзальная,12 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
34. ул.Вокзальная, 32 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
35. ул.Вокзальная, 34 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
36. ул.Вокзальная, 36 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
37. ул.ОХ «Волна революции, 19 А ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.



38. ул.Гоголя,15 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
39. ул.Полевая, 1А ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
40. ул.Мичурина, 65 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
41. ул.Советская, 1 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
42. ул.Советская, 4 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
43. ул.Советская, 21 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
44. ул.Садовая, 23 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
45. ул.Литейная,40А ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
46. ул.Новая, 11А ООО «Жильё» 2018-2022 гг.

2020 год
1. ул.Набережная, 21 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
2. ул.Коммунистическая,17 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
3. ул.Коммунистическая, 19 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
4. ул .Кубановская, 10 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
5. ул .Первомайская, 17 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
6. ул.Садовая, 16 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
7. ул.Садовая, 28 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
8. ул.Садовая, 39 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
9. ул.Садовая, 41А ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
10. ул.Первомайская, 86 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
11. ул.Первомайская, 88 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
12. ул.Первомайская, 91 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
13. ул.Первомайская, 94 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
14. ул.Первомайская, 122 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
15. ул.Ломоносова, 19 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
16. ул.Ломоносова, 19а ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
17. ул. Ломоносова,21 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
18. ул.Ломоносова, 30 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
19. ул.Ломоносова, 34 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
20. ул.Ломоносова, 36 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
21. ул.Ломоносова, 37 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
22. пл.Октябрьской революции, 1 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
23. пл.Октябрьской революции, 1А ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
24. пл.Октябрьской революции, 3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
25. ул.К.Маркса, 2 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
26. ул.Ломоносова, 20 «а» ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
27. ул.Ломоносова, 27 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
28. ул. Первомайская, 22 «а» ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
29. ул.Садовая, 43 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
30. ул. Садовая, 45 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
31. ул. Вокзальная, 24 «а» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
32. ул. 307 Дивизии, 21 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
33. ул. 307 Дивизии, 23 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
34. 307 Дивизии 40 «а» ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
35. ул. 307 Дивизии, 6 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
36. ул. Полевая, 1 «б» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
37. ул. Полевая, 1 «в» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
38. ул. Полевая, 1 «д» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
39. ул. Коммунистическая, 100 «а» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
40. ул. Дзержинского, 1 «в» МУП «Жильё» 2018-2022 гг.



41. ул. Гагарина, 14 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
42. ул. Мичурина, 69 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
43. ул. Мичурина, 71 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
44. ул. Гоголя, 16 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
45. ул. Гоголя, 18 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
46. ул. Вокзальная, 24 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
47. ул.Первомайская, 42 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
48. ул.Первомайская, 72 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
49. ул.Первомайская, 95 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.

2021 год
1. ул.Первомайская, 97 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
2. ул. Первомайская, 104 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
3. пер.Замишевский, 45 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
4. пер.Замишевский, 47 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
5. ул.Интернациональная, 64 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
6. ул.Интернациональная, 68 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
7. ул.Интернациональная, 70 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
8. ул.Интернациональная, 72 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
9. ул.Интернациональная, 72 «а» ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
10. ул.Интернациональная, 86 «б» ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
11. ул.Литейная, 40 «б» ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
12. ул.Литейная, 40 «в» ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
13. ул.Литейная, 40 «г» ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
14. ул.Литейная, 40 «д» ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
15. ул.Садовая, 48 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
16. ул.Бульварная,74 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
17. ул.307 Дивизии, 36 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
18. ул.307 Дивизии, 38 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
19. ул.307 Дивизии, 38 «а ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
20. ул.307 Дивизии, 40 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
21. ул.307 Дивизии,42 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
22. ул.307 Дивизии, 44 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
23. ул.307 Дивизии, 2 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
24. ул.Красная,3 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
25. ул.Красная,8 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
26. ул.Коммунистическая,26 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
27. ул.Коммунистическая,31 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
28. ул.Ленина,3-5 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
29. ул.Ленина, 18 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
30. ул.Ленина,22 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
31. ул .Наримановская, 1 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
32. ул .Наримановская, 10 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
33. ул.Советская,20 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
34. ул.Советская,25 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
35. ул. Станционная, 3 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
36. ул .Станционная, 10 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
37. ул.Вокзальная,6 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
38. ул.Гагарина,109 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
39. ул.307 Дивизии, 19 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
40. ул.Коммунистическая,36 МУГ1 «Жильё» 2018-2022 гг.
41. ул.Кубановская,74 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.



42. пл.Красная,14 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
43. ул.Санаторий Карховка, 1 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
44. ул.Санаторий Карховка,2 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
45. ул.Санаторий Карховка, 16 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
46. ул.К.Маркса,6 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
47. ул.Наримановская,53 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
48. ул. Первомайская,4 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
49. ул.Первомайская,6 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
50. ул.Первомайская,8 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
51. ул .Первомайская, 10 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
52. ул .Пролетарская, 17а МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
53. ул.Рокоссовского, 16 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.

2022 год
1. ул.Рошаля, 5 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
2. ул.Советская,14 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
3. ул.Советская,16 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
4. ул.Чапаева,14 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
5. ул.Воровского,24 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
6. ул.Воровского,37 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
7. ул.Воровского,57 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
8. ул.Комсомольская, 11 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
9. ул.Комсомольская,30 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
10. ул.Коммунистическая,2 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
И . ул.Коммунистическая,6 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
12. ул.Коммунистическая,80 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
13. ул.Красная,38 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
14. пл.Красная,24 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
15. ул.Ленина,7 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
16. ул.Ленина,28 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
17. ул.Ленина,56 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
18. ул.Ленина,62 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
19. ул.Ленина,68 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
20. ул .Маяковского, 1 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
21. ул.Мичурина,33 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
22. пер.Наримановский,7 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
23. ул.Наримановская,24 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
24. ул.Наримановская,26 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
25. ул.Набережная,36 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
26. ул.Набережная,38; МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
27. ул.Набережная,46 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
28. ул.Набережная,48 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
29. ул.Набережная,62А МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
30. ул.Первомайская,20А МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
31. ул.Первомайская,39 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
32. ул.Первомайская,41 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
33. ул.Рошаля,17 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
34. ул .Рокоссовского, 18 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
35. ул.Рокоссовского, 19 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
36. ул.Синицына,58 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
37. ул.Синицына,72 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
38. ул. Советская, 15 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.



39. ул.Урицкого, 8 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
40. ул.Чкалова, 53 МУП «Жильё» 2018-2022 гг.
41. ул. Интернациональная,74А ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
42. пл.Красная,3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
43. пл.Красная,7 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
44. ул.Ломоносова,20 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
45. ул. Ломоносова,26 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
46. ул.К.МарксаД 1 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
47. ул .Первомайская, 124 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
48. ул.Чкалова,3 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
49. ул.Мичурина,14 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
50. ул.Ломоносова,48 ООО «Жильё» 2018-2022 гг.
51. ул.Интернациональная,92 ООО «Чистый дом» 2018-2022 гг.
52. ул. Садовая,21 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
53. ул.Садовая, 19 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
54. ул.Садовая, 17 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
55. ул.Садовая, 19 корп 1 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
56. ул.Садовая, 15, корп А ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
57. ул.Вокзальная, 9 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
58. ул.Вокзальная, 26 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
59. ул.Рошаля,53 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
60. ул. Бульварная, 72А ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
61. пл.Советская,39 ООО «СтройПерспектива» 2018-2022 гг.
62. ул.307 Дивизии, 1 ТСЖ «ВЕКТОР» 2018-2022 гг.
63. ул.Вокзальная,40 ТСЖ «ВЕКТОР» 2018-2022 гг.
64. ул.Гагарина, 10 ТСЖ «ГАГАРИНА, 10» 2018-2022 гг.
65. ул. Ломоносова,35 ТСН «ЛОМОНОСОВА,35» 2018-2022 гг.



Приложение № 2

Адресный перечень общественных территорий

п/п Наименование Место
расположения Площадь Сроки

реализации
1. Сквер «Воинам- 

освободителям» ул.Коммунистическая 1.95 га 2018-2022 гг.

2.
Площадь
Октябрьской
революции

Площадь 
Октябрьской 
революции, 2

0.75 га
2018-2022 гг.

3. Танцевальная
площадка ул. Гагарина, 8 0.5 га 2018-2022 гг.

4.

Архитектурно­
парковый комплекс 
«Добрый ангел 
мира»

ул.Вокзальная 0.275 га

2018-2022 гг.

5.
«Детский сквер» Площадь

Октябрьской
революции

0.572 га
2018-2022 гг.

6. Сквер «Берёзовая 
роща» ул. Красная 1.68 га 2018-2022 гг.

7. Памятник в честь 
300- летия города ул.Коммунистическая 0.01 га 2018-2022 гг.

8. Памятник 
«Скорбящая мать» ул.Набережная 0.561 га 2018-2022 гг.

9.

Памятный знак на 
месте
Рождественского
старообрядческого
храма

ул.Урицкого 0.5 га

2018-2022 гг.

10. Мемориал 
Р.А.Алексееву ул.Мичурина 0.5 га 2018-2022 гг.

11. Привокзальный
сквер ул.Вокзальная 0.297 га 2018-2022 гг.

12.

Скульптурно­
парковый комплекс 
«Обретение иконы 
Божьей матери»,

ул.Воровского- 
ул.Некрасова 0.397 га

2018-2022 гг.

13. Сквер лётчикам- 
освободителям по ул.Красная 0.434 га 2018-2022 гг.

14. Сквер памяти 
партизан ул.Коммунистическая 0.087 га 2018-2022 гг.

15. Памятник воинам- 
водителям

ул.ОХ Волна 
революции 0.03 га 2018-2022 гг.

16. Памятник
П.Е.Дыбенко ул.Ленина 0.52 га 2018-2022 гг.

17. Памятник
Д.А.Драгунскому ул.Ленина 0.376 га 2018-2022 гг.

18. Внутриквартальный ул. ОХ «Волна 2018-2022 гг.



проезд к домам по 
ул. ОХ «Волна 
Революции», №19, 
19/а, 21,42, 42/а

Революции»

19.

Пешеходный 
тротуар по ул. 
Красногвардейской к 
школе №6 от 
перекрестка с ул. 
Красной

ул.Красногвардейская

2018-2022 гг.

20.

Пешеходный 
тротуар от дома №60 
по ул. Мичурина до 
дома №56

ул. Мичурина 0,03 га

2018-2022 гг.

И.о. начальника отдела архитектуры и 
градостроительства

Юрист

Каюшникова JI.B.


